GEMEINDE ERZHAUSEN

Beschlussvorlage

- öffentlich -

Drucksache VII/41 2. Ergänzung

Aktenzeichen:	TOP
federführendes Amt:	1.4 Soziales, Kinder, Jugend und Senioren
Sachbearbeiter/in:	Herr Heller
Datum:	15.02.2022

Beratungsfolge	Termin	Bemerkungen
Gemeindevertretung	12.07.2021	
Haupt- und Finanzausschuss	09.09.2021	
Sport-, Kultur- und Sozialausschuss	13.09.2021	
Haupt- und Finanzausschuss	07.10.2021	
Sport-, Kultur- und Sozialausschuss	18.11.2021	
Haupt- und Finanzausschuss	25.11.2021	
Gemeindevertretung	16.12.2021	
Sport-, Kultur- und Sozialausschuss	07.03.2022	
Haupt- und Finanzausschuss	10.03.2022	
Gemeindevertretung	28.03.2022	

Betriebsvertrag zwischen der Gemeinde Erzhausen und der evangelischen Kirche für den evangelischen Kindergarten

Beschlussvorschlag:

-Offen-

Sachdarstellung:

Eine Neufassung des Betriebsvertrages mit der Evangelischen Kirche war bereits 2016 avisiert und wurde in der Gemeindevertretung und im Haupt- und Finanzausschuss beraten (Drucksache VI/80).

In einer Absichtserklärung (02.06.2017) hat die Evangelische Kirche zum damaligen Zeitpunkt geäußert, dass sie die Trägerschaft der neuen KiTa in 4-Morgen übernehmen möchte, sodass die Neufassung des Betriebsvertrags zunächst ausgesetzt wurde.

Im Zuge dieser Gespräche, so teilt es Herr Heitmann für die Evangelische Kirche mit, hat man sich darauf geeinigt, dass der Betriebsvertrag erst neu gefasst werden soll, wenn die KiTa in 4-Morgen mit der Evangelischen Kirche in Betrieb geht.

Ende 2020 ist Herr Heitmann mit dem Anliegen, den alten Betriebsvertrag nun doch zeitnah durch einen neuen Betriebsvertrag abzulösen an die Gemeinde Erzhausen herangetreten und hat einen Vertragsentwurf (Anlage 2) vorgelegt. Weitere Informationen können der Anlage entnommen werden.

Hinweis zur 1. Ergänzung:

In der Sitzung des Haupt-und Finanzausschuss am 07.10.2021 wurde festgestellt, dass ein überholter Vertragsentwurf zur Diskussion vorgelegt wurde.

Herr Heitmann hat zur weiteren Beratung den Mustervertrag der EKHN Hessen vom September 2020 eingereicht, welcher der Anlage 6 "Betriebsvertragsmuster zur 1. Ergänzung (Betriebsvertrag _ Muster EKHN_Hessen)" zu entnehmen ist.

Vorlage: Seite - 2 -

Hinweis zur Anlage 7+8

In Anlage 7 sind die Änderungen, welche in der Haupt- und Finanzausschusssitzung am 25.11.2021 beschlossen wurden, farblich hervorgehoben.

Anlage 8 stellt das Ergebnis der Beschlüsse in einer bereinigten Fassung dar.

Hinweis zur 2. Ergänzung (15.02.2022)

Der Kirchvorstand hat dem Betriebsvertrag, wie er in der Sitzung der Gemeindevertretung am 16.12.2021 beschlossen wurde (Anlage 7+8), nicht zugestimmt.

Eine Zustimmung kann gem. Kirchvorstand nur erfolgen, sofern die große Bauunterhaltung (§7) wie in der von der ev. Kirche angepassten Version (Anlage 9 "Betriebsvertrag_angepasst_EKHN") übernommen würde. Die Anpassungen sind gelb markiert.

Die evangelische Kirche schlägt zum weiteren Vorgehen folgende zwei Optionen vor:

- Der bestehende Vertrag bleibt solange weiter bestehen bis die Frage nach der neuen Kindertagesstätte und der Trägerschaft geklärt ist. Bis dahin erhalten wir von der Gemeinde die Bestätigung (Anlage 10), dass die Landesmittel anteilig der Finanzierung der EKHN angerechnet wird (15%). Sollte es in der Zwischenzeit zur einer dringend notwendigen Baumaßnahmen kommen, wird die Kostenaufteilung vorab einvernehmlich besprochen.
- Ein neuer Vertrag mit den aktuellen Änderungen wird beschlossen. Vor notwendigen Baumaßnahmen wird ebenfalls vorab ein Kostenplan erstellt, der einvernehmlich beschlossen wird. Sollte dieser von den Gremien akzeptiert werden, trägt die Gemeinde Erzhausen mind. 50% dieser Kosten.

Finanzierung:

Anlage(n):

- 1. Vertrag über die Trägerschaft und Finanzierung des Evangelischen Kindergartens (bestehender Vertrag)
- 2. Kindertagesstättenbetriebsvertrag (Vertragsentwurf der Evangelischen Kirche)
- 3. Synopse vom 24.05.2021 (von Hr. Dr. Heidenreich)
- Beschluss SKS 13.09.2021.PDF
- 5. Beschluss HF 07.10.2021.PDF
- 6. Betriebsvertrag Muster EKHN Hessen
- 7. Erzhausen Betriebsvertrag _ Muster EKHN_Hessen_nach Beschlüssen (Upload 07.12.2021)
- 8. Erzhausen Betriebsvertrag _ Muster EKHN_Hessen_clean (Upload 07.12.2021)
- 9. Erzhausen Betriebsvertrag _ angepasst EKHN
- 10. Erzhausen Bestätigung Anrechnung der Landesmittel